
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ZREKONSTRUOVANÉHO

PARKU BĚŽCŮ ... více na str. 5 - 6
Foto: Petr Vich

Online verzi zpravodaje naleznete na www.praha-bechovice.cz

Zpravodaj MČ Praha - Běchovice říjen 2016



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 11 / 2016 je

14.10. 2016

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Art and Sign, Náklad: 950 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 10/2016:

Slovo starosty
Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ
Ohlédnutí za děním v Běchovicích

ZŠ a MŠ
Sociální služby Běchovice
Knihovna

Kultura
Malá poradna

Novinky v Běchovicích

Sport

Poděkování od oslavenců

Sudoku
Inzerce

Městská policie informuje

str. 3
str. 3-5
str. 5-6

str. 6
str. 7-9

str. 9-10
str. 11

str. 11-19
str. 19-23

str. 24
str. 24
str. 25

str. 25 a 27
str. 26-28

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4
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SLOVO STAROSTY

Milí Běchovičáci,

dostává se vám do ruky 

první již ryze, podzimní 

číslo ŽB. Za sebou 

máme měsíc plný 

kulturních a sporto-

vních událostí. Téměř 

všechny vyšly díky 

krásnému babímu létu doslova na jedničku. Vzpomínku – 

fotoreportáž - na Den zdraví, Mladé Běchovice, Svátek 

sousedů s letním kinem, anebo třeba slavnostní otevření 

nově zrekonstruovaného Parku běžců naleznete uvnitř 

tohoto vydání. 

Měsíc říjen bývá, tak jak se na první podzimní měsíc sluší, 

o poznání klidnější. Z plánovaných akcí pro občany 

zmíním již tradiční Drakiádu. Sraz bude na vrchu Tábor 

(stejně jako v letech minulých ) v sobotu 8. října v 15 hodin. 

Vítr snad už konečně zafouká a my budeme mít rekordní 

počet draků ve vzduchu. Každý rok se nejvíc těším na ty 

doma vyrobené draky a stejně jako každý rok budou doma 

vyrobení draci – tedy jejich autoři – extra oceněni.

Říjen ale není jen typickým nudným podzimním měsícem. 

Je to čas, který promění naší městskou část ve velkou 

paletu podzimních barev. Stromy dostávají své typické 

podzimní zbarvení, a mění tak zcela tvář Běchovic. Vím, 

že je mezi vámi spousta amatérských i profesionálních 

nadšenců do fotografie. Pošlete nám do redakce na 

email: zivotbechovic@seznam.cz typicky podzimní 

fotografii z Běchovic. Rádi pak ty nejhezčí kousky 

otiskneme v listopadovém čísle ŽB.

Protože pěkné počasí umí protáhnout vzpomínku na léto   

i do měsíce října, přeji všem, aby ho prožili co 

nejpohodověji. Na drakiádě se pak s mnohými z vás těším 

na viděnou.

Ondřej Martan

Váš starosta

Na svém 55. mim. jednání dne 24.8. 2016 mimo jiné 
projednala:

Na svém 56. jednání dne 7.9. 2016 mimo jiné 
projednala:

źsouhlas s úhradou kurzu „Studium pro ředitele škol             
a školských zařízení“ z rozpočtu MŠ Čtyřlístek 

źschválení likvidace vyřazeného majetku příspěvkové 
organizace Mateřská škola Čtyřlístek 

ź·schválení nákupu myčky pro školní kuchyni příspěvkové 
organizace Mateřská škola Čtyřlístek Praha – Běchovice

źschválení nákupu interaktivní tabule pro příspěvkovou 
organizaci Mateřská škola Čtyřlístek Praha – Běchovice 

źstanovení obvyklého nájemného v SSB, z.ú.
źschválení účetní závěrky k 30.6.2016 příspěvkové 

organizace Centra sociálních služeb Běchovice                
v souvislosti s jejím zrušením

źuzavření Smlouvy o nájmu nebytového prostoru č. NP 106 
v č.p. 1 v k.ú. Běchovice s Petrem Knapou

źprodloužení doby nájmu bytu č. 2/266 v nemovitosti č.p. 2 
v ulici Mladých Běchovic v Praze - Běchovicích

źuzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové jednotky č. 
252/4 - změnu termínu platby nájemného za byt a žádosti 
o opravy v bytě 

źžádost o dotaci Sdružení závodů Běchovice
źžádost o dotaci TJ SOKOL Běchovice
źsouhlas s prodejem odděleného pozemku parc.č. 

1327/237 v k.ú. Běchovice
źsouhlas s prodejem pozemku parc.č. 523 v k.ú. Běchovice 

paní Blance Pešlové
źrevokaci usnesení RMČ číslo 17/038/16 ze dne 9.3.2016
źsouhlas s výjimkami z místní úpravy provozu na 

pozemních komunikacích
źsouhlas s úpravami dopravního značení v MČ Praha - 

Běchovice
źuzavření Smlouvy o dílo na zajištění prací spojených        

s údržbou majetku, veřejné zeleně a veřejných prostor ve 
správě městské části 

źnákup a potisk triček pro běh Běchovice - Praha
źpoděkování za záchranu lidského života a předání 

věcného daru
źvýši školného mateřské školy pro školní rok 2016/2017
źsouhlas s objednáním projektové dokumentace na změnu 

výsadby stromů
źsouhlas s objednáním projektové dokumentace na 

osvětlení budovy úřadu městské části

źrozpočtové opatření č. 25/16 – zvýšení rozpočtu               
o sponzorské dary

źrozpočtové opatření č. 26/16 
źrozpočtové opatření č. 27/16 
źschválení mimořádné splátky úvěru
źžádost o dotaci organizace Sociální služby Běchovice, 

z.ú.
źschválení Programu podpory kultury a sportu na území 

MČ Praha – Běchovice pro rok 2017 (grantový program)
źsouhlas s objednáním opravy poškozeného zábradlí         

u Českobrodské ulice
źsouhlas s uzavřením smluv o provozu a údržbě veřejného 

a slavnostního osvětlení v Parku běžců a návrh na 
souhlas s podáním žádosti o odejmutí správy svěřených 
věcí z vlastnictví hlavního města Prahy - osvětlení v Parku 
běžců 

Pokračování na str. 04

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE
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Pokračování ze str. 03

źsouhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého rozsahu     
s názvem „Údržba zeleně v městské části Praha – 
Běchovice v období 2016 – 2018“

źsouhlas s výběrem zhotovitele a uzavřením Kupní 
smlouvy na základě zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu s názvem „Vstupní portály pro budovy 564 a 557 
(Sociální služby Běchovice, z.ú.) II.“

źvyhodnocení veřejné nabídky na pronájem bytu a na 
uzavření smlouvy na pronájem bytu č. 2/153 v nemovitosti 
č.p. 2, Praha - Běchovice s vybraným zájemcem 

źvyhodnocení veřejné nabídky na pronájem bytu a na 
uzavření smlouvy na pronájem bytu č. 2/161 v nemovitosti 
č.p. 2, Praha - Běchovice s vybraným zájemcem 

źvyhodnocení veřejné nabídky na pronájem bytu a na 
uzavření smlouvy na pronájem bytu č. 2/266 v nemovitosti 
č.p. 2, Praha - Běchovice s vybraným zájemcem

źsouhlas s prodejem pozemku parc.č. 1456 v k.ú. 
Běchovice

źsouhlas s uzavřením dohody o narovnání a o převodu 
nemovitostí s paní Marcelou Lédlovou

źprovedení oprav závad komínů v objektech v ulici Mladých 
Běchovic č.p. 252 a č.p. 254 ve správě MČ Praha - 
Běchovice

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

źschválení zpracování studie rekonstrukce objektu č.p. 
536 – sportovní hala Chanos

źsouhlas s opravou dámských WC v objektu Richtrova 
č.p.536 - areál SC Běchovice

źsouhlas s nákupem techniky pro údržbu zeleně
źsouhlas s nákupem vybavení pro potřeby JSDH 

Běchovice
źstanovisko k zadání celoměstsky významné změny          

Z 2883/00 a k textu „Memoranda městských částí za 
dostavbu Počernické tangenty“

źprogram 14. zasedání Zastupitelstva MČ Praha – 
Běchovice dne 21.9.2016

źzadání zpracování prezentačního videa MČ Praha - 
Běchovice

źsouhlas s výběrem dodavatele a uzavřením kupní 
smlouvy pro veřejnou zakázku s názvem „Nákup vozidla 
CAS 30 pro účely fungování JSDH Běchovice“

RNDr. Soňa Beroušková
             tajemnice ÚMČ

Na svém 57. mim. jednání dne 14.9.2016 mimo jiné 
projednala:

Černá zvěř a podzimní honitby – informace

V k.ú. Hostavice, Běchovice a Dolní Počernice 
byly obnoveny chemické ohradníky 

a odrazovače proti černé zvěři.

Termíny polních honů:

5.11.2016 Čihadla, k.ú. Hostavice, Pískovna, k.)ú. Dolní Počernice, Martiňák, nad Vinicí
19.11.2016 pod Vinicí, pod VÚ Běchovice, Běchovický vrch, Placiny
3.12.2016 Čihadla, k.ú. Hostavice, Pískovna, k.)ú. Dolní Počernice, Martiňák, Nad Vinicí

17.12.2016 pod Vinicí, pod VÚ Běchovice, Běchovický vrch, Placiny

Myslivecký spolek
Horní Počernice
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Nové logo pro Běchovice

Milí spoluobčané,

jak jste byli informováni v minulém čísle ŽB, dospěla rada MČ 
i někteří další zastupitelé k závěru, že stávající znak MČ 
nepopisuje zcela přesně to, co Běchovice dělá Běchovicemi. 
Zkrátka, ve znaku jako takovém chybí jakákoli zmínka            
o mnohaleté tradici běhu Běchovice  – Praha. Bohužel dle 
heraldických pravidel běh ani nijak věrohodně znázornit 
nelze. Přehodnotili jsme tedy snahu měnit znak jako takový    
a rozhodli se vydat cestou, kterou se vydaly ve většině 
případů již ostatní městské části. Chtěli bychom vytvořit nové 
logo MČ.

Vyhlašujeme proto soutěž o nejhezčí logo Městské části 
Praha – Běchovice. 

Úkol pro soutěžící:
1) dodat městské části návrh loga v grafických 

křivkách, s popisem významu loga i jeho částí

ÚŘAD MČ 

2) logo v sobě musí zahrnovat odkaz na běh Běchovice 
– Praha s tradicí od roku 1897

3) v této soutěži jde o dodání loga samotného + ideové 
konstrukce nového loga, které bude následně 
rozpracováno pro další reprezentaci MČ

4) cenou pro vítěze bude 5000,- Kč a dále pak možnost 
účastnit se za honorář rozpracování dalších 
grafických návrhů vycházejících z loga jako 
takového. 

5) Návrh nového loga bude ode dne doručení výlučným 
vlastnictvím MČ Praha – Běchovice

Zájemci o soutěž se budou moci informovat detailněji na 
podatelně úřadu městské části, kam také budou své návrhy 
směřovat. 
Samotná výzva bude zveřejněna na webových stránkách 

.

Jiří Klůna
radní MČ

www.praha-bechovice.cz

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Slavnostního přestřižení pásky se zúčastnila primátorka 
Adriana Krnáčová a autor projektu Ondřej Turek Novinkou v parku je i slavnostní noční osvětlení
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Pokračování na str. 06

Slavnostní otevření Parku běžců

Dne 13. 9. ve večerních hodinách byl slavnostně otevřen nově zrekonstruovaný Park běžců. Otevření se zúčastnila primátorka 
Adriana Krnáčová i autor projektu Ondřej Turek. Park získal zcela novou podobu. Byl prosvětlen a vysazena byla řada nových, do 
parku vhodných dřevin. Plocha, která vznikla tímto krokem , bude jistě velmi dobře reprezentovat Běchovice nejen v den samotného 
závodu, ale i po zbytek všedního roku.

Ondřej Martan

Nová podoba parku
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OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Pokračování ze str. 05

Paní primátorka si se zájmem prohlédla 
srovnání parku před a po rekonstrukci

Novinkou v parku je i slavnostní noční osvětlení Slavnostního otevření se zúčastnila i starostka MČ Koloděje 
Angela Morávková a starosta MČ Dubče Jaroslav Tošil

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Studny

Vážení občané,

s nástupem podzimu lze začít bilancovat nad uplynulým 
létem a také srovnat letošní červenec a srpen v množství 
srážek s léty uplynulými. Letošní léto nebylo zdaleka tak 
vyprahlé a horké jako to předešlé v roce 2015. Celkový úhrn 
srážek dovolil úspěšně zrealizovat například rekonstrukci 
Parku běžců a také úhyn nově vysazených stromů nebyl 
zdaleka tak drastický. I přesto to bylo léto srážkově velmi 
podprůměrné. Z trendu posledních let je víceméně jasné, že 
hospodaření s vodou i nastupující sucha budou novou 
realitou, kterou budeme muset v budoucích letech přijmout.

Kromě podprůměrného úhrnu srážek jsme si na konci letních 
prázdnin měli mít možnost vyzkoušet, jaké to je, být 5 dní bez 
vody. Nejen bez té pitné, ale i bez té na mytí a splachování. 
Oznámená výluka se týkala velkého servisního zásahu a po 
zkušenostech v Dejvicích si PVK vzalo opravdu velkorysý 
čas na obnovu dodávek. 

Pražské vodovody a kanalizace (PVK) doručily na 5 míst        
v Běchovicích kontejnery s balenou vodou a cisterny. Pro 
většinu lidí bydlících v bytech však situace stejně znamenala 
obavu o kapacitu cisterny a povinnost docházet si pro každý 
kbelík na spláchnutí WC i několik set metrů. Majitelé domů     
v Běchovicích, zejména pak starousedlíci, podobný problém 

řešit nemuseli. Většina z nich má na svých zahradách ještě 
původní studny. Za posledních 15 let se ale v Běchovicích 
postavila hned dvě větší obytná centra a DPS, která 
dohromady i s původní zástavbou čítají téměř 300 bytů.

Začali jsme proto s radními a úředníky pátrat po možné 
alternativě krizového zajištění alespoň užitkové vody. Zjistili 
jsme, že Běchovice měly řadu svých obecních studní, které 
byly v rámci prováděných rekonstrukcí povrchů komunikací 
na přelomu tisíciletí zasypány. K mnoha z nich jsme plány 
našli a rádi bychom je obnovili. Mnohé ale mohly zůstat 
zapomenuty, a proto bychom rádi vyzvali pamětníky, aby nám 
napsali, kde si pamatují, že obecní studna byla. Zcela jistě se 
těmto zjištěním budeme věnovat. 

Cílem obnovy studní je tedy zajištění bezpečné dodávky 
vody v krizové situaci, kdy bude z jakýchkoli důvodů dodávka 
vody do Běchovic přerušena. Obnova studní ale může 
obohatit veřejné prostranství i esteticky. Každou studni 
bychom totiž chtěli osadit ruční pumpou, která by měla být 
udržována ve funkčnosti a nabídnout kolemjdoucím               
v parných letních dnech možnost osvěžení.

Kromě obnovy studní máme v plánu i rekonstrukci těch 
stávajících a pro nově vzniklá obytná centra pak vybudování 
studní nových.

Michal Jiřík
místostarosta
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MŠ

Ve středu 14. 9. odpoledne pořádala již tradičně MŠ 
Čtyřlístek grilování na školní zahradě Setkali se zde 
zaměstnanci školky s rodiči a jejich dětmi, aby společně 
zahájili nový školní rok.

To odpoledne nám počasí přálo a vše se vydařilo. Děti 
ukázaly rodičům, jaké mají na školní zahradě průlezky           

GRILOVÁNÍ VE ŠKOLCE

NOVÁ INTERAKTIVNÍ TABULE

Dne 22.9. 2016 předali zástupci MČ ředitelce 
MŠ Čtyřlístek Evě Mašitové novou interaktivní tabuli. Interaktivní tabule 

Oficiální předání nové interaktivní tabule 
se zúčastnil: zástupce starosta  Michal Jiřík  a radní Jiří Klůna Děti už se na novou interaktivní výuku moc těší
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a hračky, pochutnaly si na buřtících a opečeném chlebu. 
Maminky přispěly dobrotami z vlastní kuchyně - bábovkou, 
pečivem, sušenkami. Rodiče měli možnost blíže se seznámit 
s paními učitelkami a zeptat se na vše, co je zajímá                  
v souvislosti s nadcházejícím školním rokem. Všichni se 
dobře bavili a už se těšíme na další společné setkání.
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ZŠ

Škola v září

Školní rok se neodvolatelně rozjel na plno. Do školních lavic 
zasedl rekordní počet 268 žáků, z toho 47 prvňáčků ve dvou 
prvních třídách. Rozšířili jsme také kapacitu školní družiny na 
čtyři oddělení. Pedagogický sbor zůstal od konce školního 
roku téměř beze změn, po mateřské dovolené se vrací paní 
učitelka Radka Houšková, do 4. oddělení družiny nastupuje 
paní vychovatelka Michaela Čížková a školní jídelnu posílí 
paní Lenka Kocmanová. Všem nováčkům na naší škole, ať 
už z řad dětí nebo zaměstnanců, upřímně přeji, ať se jim         
u nás líbí.

Největší změnou do nového školního roku jsou 
zrekonstruované prostory školní kuchyně, kotelny                 
a vybudování systému solárních panelů.  Ve školní jídelně 
bylo vyměněno prakticky veškeré vybavení – sporáky, kotle, 
lednice, trouby atd. Zároveň proběhla výměna instalací 
elektřiny, plynu, vody a kanalizace. Termíny realizace byly 

velmi napjaté a je velkou zásluhou dodavatele firmy TAQ, 
zřizovatele – MČ Praha-Běchovice a našich paních 
kuchařek, že se vše podařilo stihnout tak, že jsme mohli začít 
vařit od prvního týdne.

V těchto slunečných dnech babího léta naplno využíváme 
energie ze solárních panelů, celková roční úspora elektřiny je 
odhadována na 60 tisíc Kč. Bonusem navíc je detailní 
přehled o momentálně spotřebovávané energii, který 
pomáhá odhalit další zbytečná plýtvání energií.

Výhodu nových kondenzačních kotlů poznáme až po 
zahájení topné sezony, ale i tyto umožňují dálkovou správu    
a optimalizaci pro přesné potřeby školy. Věřím ale, že ještě 
chvilku budeme užívat příjemného počasí počínajícího 
podzimu.

 Krásné dny všem čtenářům Života Běchovic přeje

Jaroslav Svátek
 ředitel školy

Pokračování na str. 09
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Vážení čtenáři,

konec prázdnin přinesl tradičně 
rozloučení s letními časy a jako 
každý rok, tak i letos pořádala 
naše organizace odpolední akci - 
Den zdraví a loučení s prázdni-
nami. Jednalo se již o devátý 

ročník, který byl tentokráte tak trochu v duchu středověkém. 

Začátek odpoledne zahájila středověká hudba v podání 
skupiny Gothien. Její intenzivní a velmi příjemná, podmanivá 
kompozice bravurně odstartovala tento vstup do dob dávno 
zapomenutých. V kombinaci s vizáží hudebníků mohli mít 
někteří diváci a posluchači dojem skutečného skoku o několik 
set let zpět. Po úvodním hudebním vstupu následovala první 
ze tří ukázek středověkých tanců s dobovými kostýmy,          
o kterých jsme se později dozvěděli, že je vlastnoručně šila 
dáma, která celou hudebně-taneční skupinu doprovázela,     
a také se pochlubila, že za dobu působení v tomto oboru 
vyhotovila přes 400 šatů a obleků. Během odpoledne jsme se 
dočkali ještě dalších dvou tanečních vystoupení, která 
atmosféru středověku dobře dokreslovala. Tance byly 
průřezem středověké doby od gotiky, přes renesanci až          
k baroku. 

V podání těchto vystupujících jsme se dočkali také 
šermířského vystoupení. 

Další náplní odpoledne byla přednáška a ochutnávka květin   
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Pokračovaní ze str. 08

Festival vědy, aneb Vědecký jarmark

Žáci naší školy se hned na začátku školního roku zúčastnili 
Festivalu vědy, což je vlastně taková zábavná vědecko-
technická laboratoř.

Festival vědy 2016 (původní název byl Vědecký jarmark) je 
společným projektem vysokých škol, akademických              
a volnočasových institucí, který vznikl již před čtyřmi lety. 
Akce se konala pod širým nebem a byl to opravdu zážitek. 
Populárním a interaktivním způsobem si děti mohly zkusit 
pokusy, seznámit se s různými obory - technickými                 

i přírodovědnými. Navštívili jsme také " mobilní planetárium ". 
Zkrátka jsme si vědu osahali po všech stránkách. Mnohé          
z dětí si vybraly pro ně zajímavý obor, ve kterém se chtějí dále 
vzdělávat, a akce tak splnila svůj účel. 

Jsme teprve na začátku školního roku a já přeji dětem, 
rodičům a zejména všem učitelům především hodně 
trpělivosti a spoustu zážitků.

                                                                                                                                                                                                                                 
Alena Nejedlá

ZŠ

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

k jídlu, kreslení pravou hemisférou, kejklířské vystoupení, 
nebo ukázka cvičení s gumou jako účinný nástroj při akutních 
bolestech zad. Dalším doprovodným programem byla 
hippoterapie – jízda na koni, petterapie, střelba z luku, skok 
do dálky a jiné pohybové aktivity, které mají co dočinění se 
zdravím. Akce se i letos vydařila jak z pohledu příjemného 
počasí, tak zdařilé návštěvnosti.

Velký dík patří všem zaměstnancům SSB za jejich 
dlouhodobou přípravu celé akce včetně vyhotovení vlastních 
kostýmů, které byly k vidění.

Co dále…
V měsících do konce roku 2016 nás jako organizaci čeká 
významná událost, a to je ohlášená výměna vstupních 
portálů za automatický systém bez bariér. Považuji tento krok 
za významný jak pro seniorskou klientelu a návštěvníky DPS, 
kterým odpadne nekonečné trápení s dobýváním budov, tak z 
pohledu uskutečňování koncepce moderního bydlení pro 
nejstarší obyvatele městské části. Výměna dveří s sebou 
pochopitelně přinese určitá krátkodobá omezení, ale věřím, 
že je zdárně všichni překonáme s úsměvem.

Přeji všem příjemné dny 

Martin Stromský
ředitel

Pokračování na str. 10
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Pokračování ze str. 09
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KNIHOVNA

Týden knihoven  
(3.-9. 10. 2016) – 20. ročník!

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR pořádá již 
20. ročník celostátní akce na podporu četby a knihoven. 
Cílem aktivit knihoven na podporu knih a čtenářství je 
nabídnout atraktivní využití volného času nejen novým 
čtenářům, ale pečovat hlavně o naše čtenáře stávající.

T ý d e n  k n i h o v e n               
v běchovické knihovně 
letos věnujeme stému 
v ý r o č í  n a r o z e n í  
britského spiso-vatele 
n o r s k é h o  p ů v o d u  
Roalda Dahla.

S p o l e č n é  č t e n í                   
z Dahlových knížek - pro 
žáky 3. a 4. třídy ZŠ 
proběhne dopoledne ve 
středu 5. října.

Společné čtení povídek 
Roalda Dahla se bude 
konat v týdnu od 10. října – pro druhý stupeň ZŠ, po domluvě  
s pedagogy.

Elektronický online katalog knihovny – praktické ukázky, 
nejen pro starší:
říjnová úterý dopoledne 9-12 hodin, objednání není nutné.

1 za 1 - přineste do knihovny jednu knihu, kterou už doma 
nechcete, a vyberte si jinou od ostatních návštěvníků - celý 
měsíc říjen.

Amnestie pro dlužníky  4. 10. až 13.10. - jedinečná příležitost 
pro ty, kdo nevracejí knihy včas – v tyto dny bude odpouštěn 
poplatek za pozdní vrácení knih. 

Přátelé z obří broskve – vyrábění hmyzích figurek 
Všechna úterý v měsíci říjnu ve výpůjční době 9-12, 15-18 
hod
Pro předškolní děti a jejich doprovod

Origami letadýlka – přijďte si složit svoje papírové letadlo -
čtvrtky v měsíci říjnu ve výpůjční době 12-18 hod.
Pro starší šikovné děti 8 – 100 let

V knihovně se na všechny těší 

Hana Santolíková
 knihovnice

SPORT

Mladé Běchovice – jak jsem je viděl já.

Je pátek 16. září. Slunce pálí jak v červenci. S Petrem 
Fehérem přivážíme ke hřišti zrekonstruované pódium. 
Začínáme s přípravami 51. ročníku závodu Mladé Běchovice. 
Během dopoledne se nám podaří navozit další potřebné věci 
a společně s ředitelem školy Jaroslavem Svátkem 
vyměřujeme za úmorného vedra 244 metrů dlouhý ovál. 
Odpoledne přichází již po třinácté paní Březinová, aby za 
pomoci dětí a jedné maminky vyzdobila tribunu. Mezi tím už 
Martin Brabenec s Táňou Motykovou vztyčují tabule s 
kategoriemi a připravují startovní kancelář. Letním večerem 
zní hlahol z místní hospůdky, když se chystáme domů s 
pocitem, že zítra to ráno v pohodě spustíme.

Hlavou mi probíhají myšlenky jaké detaily je třeba ještě ráno 
udělat.  Vztyčit oblouk, připojit cílovou kameru, nanosit 
stoly… V tom uslyším zlověstné ťukání na parapet. 
Předpověď vyšla na 100% a celou noc leje jako z konve. 
Odjíždím ke hřišti s obavami: „Přijdou nám lidi pomoci? Bude 
možné pustit na hřiště stovky dětí? A přijdou vůbec 
závodníci?“ S potěšením zjišťuji, že všechny kategorie máme 
obsazené vedoucími – většinou z učitelského sboru. V tom 
začíná znovu lijavec, do kterého by ani psa nevyhnal. Na 
desítky telefonátů stále odpovídám stejně: „Opravdu nevím, 
jestli se poběží“ Blíží se půl devátá a my se musíme 
rozhodnout. Přestává pršet a my jdeme do toho!

Společně se starostou Ondřejem Martanem a Pavlínou 
Šmídmajerovou zahajujeme s tím, že „to“ snad vydrží. Na trať 
se vydává první skupinka juniorů a juniorek. K mému 
překvapení přijeli téměř všichni přihlášení, přestože jsou 
někteří až z Berouna, či Zruče nad Sázavou. Kategorie 
starších žáků a žákyň ovládli jako tradičně závodníci ze ŠSK 
Chodovická. Zlato si odvez René Nápravník, startující za 
Hostavice a Aneta Štěpánová z ASK Slavia Praha.

Na startu mladšího žactva se sešlo na 70 závodníků. Této 
kategorii vládne zelená barva atletů z ŠSK Újezd nad Lesy. 
Ve finále jim vybojovala stříbrnou medaili Monika Florová. 
Běchovický sršňům udělal radost Matěj Hrdlička na 7. místě. 
Urputný boj se odehrál na vzdálenost 500 metrů v kategorii 
mladších žákyň. Po zlaté Terezii Táborské doběhla na 
druhém místě Kateřina Solničková, ve shodném čase, jako 
vítězka prvního rozběhu Kateřina Šebrlová. Po několika 
letech jsme měli na stupních vítězů dvě druhá místa.

První hodinu máme za sebou. Závodníci rychle přibývají a my 
můžeme odstartovat divácky oblíbený závod nejmenších dětí 
na 50 metrů. Tady si pro druhé místo doběhla Eliška 
Večerková z Běchovic za Klaudií Černou. V další kategorii 
bodovali běchovičtí kluci. Na druhém místě Jan Bláha a třetí 
Tobiáš Hrbáček zvládli nejlépe šedesátku. V konkurenci 27 
závodníků se v dalším běhu umístil na 4. místě Jakub Němec 
a bronz vybojovala Kristýna Votavová. Trať dlouhá 130 metrů 
nebyla běchovickými závodníky příliš obsazena, takže 4. 
místo Jana Kalendy bylo velmi cenné.

Poslední třetina patřila velmi obsazeným závodům. 
Dvoustovka přilákala stovku borců, kteří startovali v šesti 
rozbězích. Tady už měli naši zástupci velmi těžké pozice. 
Musím je ale pochválit, že se do soupeření s atletickými 
oddíly pustili a v počtu 25 hájili čest naší obce. I v závěrečné 
disciplíně na 300 metrů sešla stovka borců s nejrůznějších 
míst Česka. 

Pokračování na str. 12
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Jen namátkou ve startovní listině čteme Neratovice, Milovice, 
Stará Boleslav, Líbeznice, Roudnice nad Labem, Karlovy 
Vary, Vlašim, Ostroměř a další.

Závěr sportovního dopoledne měl patřit dětem s postižením 
do 26 let. Je škoda, že se do soutěže přihlásili závodníci 
daleko přesahující tento věkový limit. Pro nezájem mladších 
jsme se rozhodli tuto kategorii pro příští rok nevypisovat. 

Odbilo poledne a nám už nezbylo jen vylosovat                      
z doběhnuvších závodníků majitele nového kola od firmy 
IPEX. Na čtvrtý pokus byl vylosován Vojtěch Filip z Dlouhé 
Loučky. Dalším doplňkem bylo tipování počtu účastníků. 
Nejlépe se vedlo Janu Hrušovi z Dubče, který si kormě 
stříbrné medaile odvezl i sportovní kameru. A kolik že 
závodníků bylo v cíli? Po kontrole výsledků jsme se dopočítali 
k číslu 540! Není to mimořádné číslo, ale vzhledem k počasí 
je obdivuhodné. 

Letošní Mladé Běchovice máme za sebou. Zapojili jsme se 
do akce Praha, hlavní město sportu, Evropský týden sportu    
a závodníci získali body do soutěže o Pohár Pražských 
běžeckých nadějí. Nezbývá než poděkovat za podporu všem 
sponzorům, kteří se na závodu podíleli: Hl. m. Praha, MČ 
Praha-Běchovice, Pražská energetika, Zkušebnictví, 
Kovové profily, A-Z Centrum, ACI, Elsy, Strejda servis, SVÚS 
reality, Pexi, Coca cola a firma Fotolab, která věnuje všem 
vítězům fotoknihu ze závodu.

Za pomoci několika ochotných rukou likvidujeme na hřišti 
pozůstatky po závodech. Začíná pršet. Dívám se na černé 
mraky a v duchu děkuji za všechny pořadatele i závodníky, že 
se mohl 51. ročník uspořádat bez z jediné kapky deště. 
(Kromě desítek litrů, které nás spláchly z cílové brány při 
jejím uklízení).

Jan Jech

Nejmenší závodnice zvládly 50 metrů za obdivuhodných 26 vteřin. 
1. místo získala Klaudie Černá (523), druhé místní 

Eliška Večerková (520) a na třetím stupínku stanula 
Andrea Kuková (507) z Újezdu nad Lesy

Na 70 metrů dlouhé trati vybojoval 4. Místo Jakub Němec (90).Jan Bláha (43) si běží pro 2. Místo v kategorii Běžecké naděje II.

Čtyřicítku nejmladších žákyň dovedla do cíle Terezie Táborská 
před Kateřinou Šebrlovou (907) a Kateřinou Solničkovou, 

které dokončily závod ve stejném čase.

Pokračování na str. 13
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Starosta obce dekoruje Richarda Česneka z Atletiky Stará Boleslav, 
který je tradičním účastníkem našeho závodu. 

Letos získal 3. místo.

Celkem 540 závodníků dokončilo závod 
a čekalo na vylosování horského kola.

Nečekanou sprchu dostali organizátoři při likvidaci cílové brány

Jedním z prvních závodů byl souboj juniorů a staršího žactva. 
I v této kategorii jsme měli svého zástupce Anniku Unbereitovou (modré tričko).
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Začátek sezony se 
nám herně vydařil

První mistrovská utkání mají 
naši kluci za sebou. 

Mladší žáci předehráli zápas již 
3. 9. na hřišti FC Háje JM a vedli 
si velmi dobře. Výhra 3:1 byla 
zasloužená. Druhé utkání 
odehráli v pátek 9. 9. na 
domácím hřišti s týmem FC Chodov JM. Po jasném 
začátku, kdy jsme vedli již 3:0, přišel totální útlum a branky 
stříleli již jen hosté. Konečný výsledek 3:4 není nic 
katastrofálního, ale ve skrytu duše vím, že kluci mohli 
dosáhnout na lepší výsledek.

Starší žáci si odbyli premiéru na celém hřišti v neděli 11. 9. 
s mužstvem TJ SK Satalice. Po boji kluci prohráli 3:4. 
Určitě se ale zablýská na lepší časy a bodíky budou!

Starší přípravka si v neděli přivezla výhru a tři body            
z Dolních Měcholup. Po generační obměně týmu             

a trenérského složení jsem měl trochu obavy, jak bude. 
Ale již je nemám, výhra 14 : 6 jasně hovoří, že tým jede 
jako dobře namazaný stroj!

Mladší přípravka hrála svůj první zápas doma s týmem TJ 
Sokol Cholupice. I zde si naši kluci vedli zdatně a zvítězili 
14 : 3! I u mladší přípravky máme novou trenérku. Určitě 
svým působením k malým fotbalistům získá jejich srdce    
a budou tvořit kompaktní celek. Samozřejmostí je i přístup 
a spolupráce s rodiči. Zde vidím velkou výhodu                 
v komunikaci. Až Šárku poznáte, sami uvidíte! 

Školička má za sebou první turnaj soutěže MIN Star.         
V neděli 11. 9. si nejmenší zajeli do Dubče pro 2. Místo. 
Podle výsledkové tabulky to byl velmi vyrovnaný turnaj      
a mužstva byla velmi kvalitní. Jak si vedou naši nejmenší, 
můžete sledovat na .cz, odkaz MINI 
Star. I u této věkové kategorie máme nového trenéra. 
Vojta Hejma je šikovný dorostenec, který u nás s fotbalem 
začínal a jeho srdíčko dle jeho názoru patří nejen Slavii, 
ale také Běchovickým sršňům.

Milan Štěpán

www.sportbechovice

Brigáda na fotbalovém hřišti

V sobotu 3. září odpoledne jsme uspořádali brigádu na 
fotbalovém hřišti. Našim cílem bylo natřít kompletně zábradlí 
kolem hrací plochy a branky. Pro zúčastněné se točilo pivo a 
grilovaly klobásky zdarma! Díky velkému počtu účastníků se 
nám cíl podařil splnit. Během tří hodin bylo vše hotovo! Hned 

se budou všichni návštěvníci našich akcí lépe cítit v kulturním 
prostředí. Chtěl bych touto cestou poděkovat organizátorům 
ze strany občanského sdružení a hlavně všem rodičům, kteří 
nám přišli pomoci. Další akce na zvelebení fotbalového 
prostředí budou navazovat.

Milan Štěpán

Víčka pro Míšu Teresku

Díky aktivitě občanského sdružení v podpoře 
hendikepovaných dětí jsme navázali přátelství                  
s desetiletým Míšou Tereskou, který je po mozkové obrně 
upoutaný na invalidní vozík. Je to chlapec, který nadevše 
miluje fotbal, a my jsme se rozhodli, že se Míša stane 
našim hráčem a budeme ho nadále podporovat. Podařilo 
se nám nasbírat i s velkou pomocí Běchovičanů sedm 
velkých pytlů plastových víček, které jsme Míšovi předali 

Pokračování na str. 18

na konci června. V současné době byla odeslána 
přihláška k registraci za náš oddíl na FAČR. Již jen několik 
dní a Míša se stane našim hráčem.  

Sbírka plastových víček pro Míšu nadále pokračuje           
a budeme velmi rádi za jakékoliv množství od všech, kteří 
chtějí také pomoci. Sběrné místo je v areálu Sportovního 
centra Běchovice nebo na fotbalovém hřišti.
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Ocenění zachránce

V pátek 9.9.2016 o poločase mistrovského zápasu            
s Chodovem proběhlo oficiální poděkování našemu hráči 
Jakubu Kunčickému za záchranu života své maminky 
(zpráva v předchozím čísle ŽB). Jakubovi předal pan 
starosta Ondřej Martan jako věcný dar kolonožku,  
financovaný MČ  Běchovice a panem Požárkem               
v hodnotě 13.000,-Kč. Dále Jakub obdržel poukázku na 

nákup sportovního vybavení od předsedy občanského 
sdružení Běchovičtí sršni a společnosti Teamstore            
v hodnotě 2.000,.Kč. 
A rozhodnutím výboru občanského sdružení Běchovičtí 
sršni byli Jakubovi uděleny finanční prázdniny                  
k členskému příspěvku na dvě sezony!

Zveme vás na Klánovický půlmaraton

V loňském roce se v Klánovickém lese běžel první 
půlmaraton a byl hned zařazen mezi 8 nejlepších závodů 
podzimu. Jaký bude druhý ročník? Přijďte to zjistit            
v neděli 23. října.

První ročník závodu předčil všechna očekávání. Závod 
nabídl výborné sportovní výkony nejen v podání vítězů Pavla 
Dymáka a Radky Churáňové, ale i stovek dalších. Trasu        
v krásném Klánovickém lese, zdobící pestrá paleta 
podzimních barev, se vydalo zdolat celkem 962 běžců nejen 
z České republiky. 

Pro děti, psy a běžce
I letos čeká závodníky trasa vedoucí 100% terénem, 
rozdělená do několika vzdáleností. Běžci mají na výběr 
půlmaratonských 21 km nebo kratších 10km, na 5 km se 
vydají canicrossaři neboli běžci se psem. Ty nejkratší 
vzdálenosti čekají jako vždy na děti.

Nová jednokolová trasa
Letos si závodníci ještě více vychutnají krásy Klánovického 
lesa a jeho podzimní atmosféru. Organizátoři upravili trasu 
tak, že bude jednokolová. Povede nově okolo rybníků Na 
Placinách, přes bývalé dostihové závodiště Xaverov nebo 
okolo prvorepublikové golfové klubovny. Bude se na co dívat! 
Start bude opět v ulici V Soudním, poprosíme všechny           
o trpělivost s dočasnou uzavírkou ulice mezi ulicemi 
Mechovka a Medinská do 16 hodin.

Kapacita se rychle plní
Kapacita druhého ročníku je 1 300 běžců a je již z více než 
dvou třetin zaplněna. Kdo má tedy zájem běžet, ať svou 
registraci neodkládá, v loňském roce byla kapacita zaplněná 
týden předem. 

Závodníky si hýčkáme
Zázemí pro běžce se nachází ve sportovní hale u základní 
školy a poskytuje šatny, sprchy a úschovnu zavazadel. 

Pokračování na str. 19
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Občerstvovačky budou pro běžce připraveny 3x na 10km a 5x 
na půlmaratonské trase a samozřejmě také v cíli s výbornými 
buchtami od Hotelové školy Klánovice. Po celý den bude 
připraven bohatý doprovodný program pro celou rodinu, 
sportovní den ukončí výherní tombola a závody nejmenších 
do 6 let.

Registrace, trasu závodu a bližší informace o závodě              
a programu najdete na www.klanovickypulmaraton.cz. 

Trasa závodu

KULTURA - ohlédnutí
Svátek sousedů a kino

Milí sousedé,
letos je tomu podruhé, co jsme se společně setkali při 
příležitosti konání akce Svátek sousedů. Svátek s letitou 
tradicí po celé Evropě jsme již podruhé spojili se soutěží         
o nejlepší doma pečený výrobek a následně pak s projekcí 
letního kina. Letos se do klání přihlásilo 15 soutěžících, kteří 
měli za úkol upéct tu nejlepší sladkou bábovku.                    
Ze vzájemného hodnocení (jako v pořadu Prostřeno) pak 
vzešel vítěz, který obdržel poukaz na nákup zahradní 
techniky v hodnotě 6000 Kč od sponzora akce, firmy 
NOBUR. Vítězem se stala rodina Drábkových se svou 
bábovkou s kakaovými boby a polevou.

Večer byl zakončen projekcí slíbeného a evidentně velmi 
populárního filmu Teorie Tygra.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat panu Novotnému – 
zástupci sponzora, za poskytnutou hodnotnou první cenu.

Ondřej Martan 
starosta

Úvodní slovo soutěže k večerní projekci 
má starosta MČ Ondřej Martan

Moderátor soutěže Petr Vich  vyzpovídal všechny soutěžící
Každý z účastníků soutěže bábovku nakrájel 

a nabídl nejprve ostatním soutěžícím a pak i divákům

Pokračování na str. 20
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KULTURA - ohlédnutí a pozvánky

ROZPIS KULTURNÍCH AKCÍ NA DALŠÍ 3 MĚSÍCE

Vítězem soutěže o nejlepší domácí bábovku se stali Drábkovi

K vidění byly bábovky všech možných tvarů i druhů
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KULTURA - pozvánky
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MALÁ PORADNA

Utíkej a křič: 6 věcí, které naučit dítě, 
než ho pustíte samotné ven

Máme za sebou měsíc školního roku, ve kterém se mnohé 
děti poprvé vydaly samy na cestu do školy nebo z ní. Zatímco 
děti se nemohou dočkat, rodiče mezitím trnou, aby se jejich 
potomek nestal obětí násilníka. Přinášíme vám 6 bodů, které 
byste měli s dítětem probrat předtím, než je vypustíte ven 
samotné. 

1. Kdo je cizí člověk
Asi každý rodič říká svému dítěti, že se s cizími lidmi se 
nemluví. To ale zdaleka není dostatečné objasnění 
problematiky. Vysvětlete dítěti důkladně, co znamená cizí, 
nejlépe na názorných příkladech. Dítě může přemýšlet jinak 
než dospělý. Vysvětlete dítěti, že cizí je i člověk, které zná vás 
jako rodiče, kterého potkávají na lavičce před domem atd. 

2. Kdy s cizím člověkem mluvit
Bavili jste se se svým dítětem o tom, co má dělat, když se 
ztratí například v obchodním centru? Správná odpověď je 
oslovit ostrahu či zaměstnance – tedy cizí lidi. To je 
samozřejmě v rozporu s prvním pravidlem, a proto mu vše 
raději ještě dál objasněte. 
Vysvětlete svému dítěti, že existují cizí lidé, kteří jsou 
důvěryhodní a na které se může obrátit v případě problému 
(například když se ztratí, či je bude někdo obtěžovat). Typicky 
se mezi ně řadí policisté, řidiči MHD v případě, že nastoupilo 
do špatného autobusu a podobně.

3. Heslo pro případ nouze
Je dobré počítat i s tím, že z nějakého důvodu nebudete moci 
dítě např. z kroužku vyzvednout. Pokud si dítě nepřebíráte 
přímo od vedoucího, musí dítě vědět, jak poznat, jestli může 
dané osobě důvěřovat, že jste ji opravdu  vy. Ideální je 
samozřejmě telefonát. Ale ještě lepší je domluvit si tajné 
heslo. Vaše dítě nesmí nikdy s nikým odejít, pokud mu 
neřekne stanovené heslo. A to, i kdyby to byl váš soused 
nebo kolega z práce.

4. Zlé lidi nejde poznat podle vzhledu
Nejde zrovna o příjemné téma, ale je naprosto nevyhnutelné. 
Promluvte s dítětem otevřeně o tom, že existují zlí lidé, kteří 
mohou děti unést a provádět jim zlé věci. Vysvětlete jim, že to 
zpravidla nejsou otrhaní špinavci, ale klidně milí, usměvaví 
lidé, pěkně oblečení, nezřídka ženy. Zlé lidi nejde poznat 
podle vzhledu. Mohou číhat a snažit se dítě nalákat i na 
místech plných dalších lidí. Nepodlehněte proto iluzi, že dítě 
je na rušných místech v bezpečí.

poslali

5. Nejčastější triky
Rozdávání bonbonů zná každý a varuje před ním snad každý 
rodič. Ovšem co takhle starší pán s vodítkem, kterému se 
zaběhl pes a požádá vaše dítě o pomoc s jeho hledáním? 
Vysvětlete dítěti, že pomáhat lidem je správné, ale že pokud 
dospělý požádá o pomoc dítě, mělo by se mít velmi na pozoru 
a odejít pryč. Jako optimální řešení takové situace se 
navrhuje naučit dítě větu typu: „Já jsem jenom dítě, poproste 
někoho dospělého. Můžu vám ho zavolat.

6. Co dělat v případě krize
Co když se cizí člověk nenechá odradit naučenou větou a 
dále na dítě naléhá či přistupuje blíže? Nejlepším řešením je 
okamžitě utéct. Nacvičte s potomkem, jak utéct (hlavně 
bezpečně - ne přes silnici nebo železniční trať) a kam utéct, 
tedy kde hledat útočiště. Můžete navrhnout policejní stanici, 
školu, školku nebo třeba obchod či poštu, kde se obrátí na 
zaměstnance o pomoc. 

V případě nouzové situace by si dítě mělo umět říct o pomoc 
kolemjdoucím, což je další prolomení pravidla číslo jedna. 
Ideální je opět naučená věta, třeba: „Paní, prosím, pomozte 
mi. Ten pán mě otravuje, neznám ho a bojím se. Zavolejte 
prosím policii. Nechoďte pryč.“

Nezapomínejte ani na to, že má vaše dítě silné plíce a umí je 
pořádně využít. Právě krizová situace je moment, kdy 
přichází na řadu křik. Máme tendenci dětem odmala křičení 
zakazovat, ovšem v této situaci může přitáhnout kýženou 
pozornost okolí. Křik samotný ale nestačí, protože mu 
nemusejí kolemjdoucí nutně přisuzovat větší význam. 
Naučte proto dítě i to, co v krizové situaci křičet: „Pomoc, 
nechte mě... Zavolejte policii!“, atd. 

Pokud všechny tyto body s dítětem proberete, můžete být 
trochu klidnější, až bude na cestě ze školy nebo kroužku 
domů. Věnujte jim pozornost i ve chvíli, kdy bude dítě chodit 
ve skupince dalších dětí. Výuka bezpečného chování by ale 
pro dítě neměla být stresová, jejím smyslem není ho vystrašit 
a přivodit noční můry. Nejlepším vám proto 
budou pohádky, nejrůznější scénky a hra. 
Dítě nechceme strašit. Pokud s ním postupy secvičíte formou 
her a scének, které ho budou bavit, je mnohem větší šance, 
že si je zapamatuje a že v reálné situaci adekvátně 
zareaguje. 

Adéla Hudečková
s použitím internetu

pomocníkem 

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji městské části a zaměstnancům úřadu za přání a dárek k mým narozeninám, který mne 
potěšil.

                                                                                                        Věra Klicperová

Srdečně děkuji úřadu MČ Běchovice za blahopřání a dárek k mým 80-ým narozeninám 
který mi předal p. Michal Jiřík.

Jiří Kliner

Srdečně děkuji úřadu MČ Běchovice za blahopřání a dárek k mým 750-ým narozeninám, který mi 
předal p. Michal Jiřík.

Marcela Klinerová

Děkuji   Úřadu  MČ za dárky  a blahopřání k mému jubileu, které mi byly předány p. Michalem Jiříkem. Bylo to 
velice příjemné překvapení, neboť jsem nic podobného neočekával.  

Miroslav Kadeřábek
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MĚSTSKÁ POLICIE - informuje

Když dva dělají totéž, není to totéž

Víte, kdy přivolat Policii ČR a kdy Městskou policii hl. m. 
Prahy? Tušíte, s čím se obrátit na policistu a s čím na 
strážníka? Pokud si nejste jistí, třeba vám poslouží toto 
stručné shrnutí.

 
Na území hlavního města Prahy působí dvě bezpečnostní 
ozbrojené složky – Městská policie hl. m. Prahy a Policie ČR. 
Přestože se objevují hlasy kritizující obě složky za to, že se 
„dablují“, nemají pravdu. Činnost strážníků a policistů se 
logicky v mnoha ohledech doplňuje, avšak každý z nich má 

své povinnosti a svá oprávnění. Pojďme se na to tedy podívat 
trochu podrobněji. 
Strážník městské policie - řečí zákona - zabezpečuje místní 
záležitosti veřejného pořádku. V praxi a běžném životě to 
znamená, že strážník dohlíží například na to, aby nikdo 
neničil veřejnou zeleň, neodhazoval odpadky na chodník, 
uklízel po svém zvířeti, prostě aby se lidé chovali ohleduplně 
ke svému okolí. Samozřejmě že strážník také odhaluje 
přestupky, a to i ty dopravní, a ukládá za ně pokuty. Pokud 
vám někdo na ulici vytrhne z ruky tašku nebo kabelku, klidně 
zavolejte na strážníka a požádejte ho o pomoc, po pachateli 
ale bude pátrat už policista. Strážníci jsou tu tedy pro vás 
proto, aby pomohli řešit potíže, které přináší každodenní 
život, přispívají svou pomocí či radou k řešení toho, co přináší 
běžné občanské soužití a provoz města. Strážníci nicméně 
neodhalují a neusvědčují pachatele trestných činů, nevedou 
vyšetřování a nevěnují se některým vysoce specializovaným 
činnostem, které spadají právě do kompetence Policie ČR.  
Samozřejmě že strážník může zadržet osobu podezřelou ze 
spáchání trestného činu, její vyšetřování už ale provede 
státní policie. Pokud tedy budete mít potíže se špatně 
zaparkovaným vozidlem, s neukázněnými pejskaři, či  pokud 
se stanete svědky nějakého přestupku, můžete se s důvěrou 
obrátit na městskou policii. Pokud se ale, nedej bože, stanete 
se obětí nějakého trestného činu, je namístě kontaktovat 
přímo Policii ČR. Samozřejmě, že pokud budete                    
v nebezpečí, je povinností obou – strážníka i policisty – vám 
pomoci, tak obraťte se na kteréhokoli z nich. 

Městská policie hl. m.  Praha 
Oddělení komunikace s veřejností a médii 

SUDOKU
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INZERCE

Řešení sudoku č.1 Řešení sudoku č.2

Nabízíte zajímavou službu??
Prodáváte či naopak něco 

sháníte??

INZERUJTE 
V ŽIVOTĚ BĚCHOVIC!

telefon: 281 028 602
             725 762 710

e-mail: 
zivotbechovic@seznam.cz

Účetní nebo asistentku účetní hledá na HPP 
nebo zkrácený pracovní úvazek 

firma Urban Group, s.r.o. se sídlem 
v Běchovicích.

Požadujeme: znalost práce na  PC -  zejména EXCEL, základy 
účetnictví a znalost programu Helios Red výhodou.

Kontakt: Gabriela Urbanová, 602 758 298, 
g.urbanova@urbangroup.cz




